08 de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do Processo nº SEMUL-20260168991, 
aprovado em reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 25 de fevereiro de 2026.
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para as Mulheres, o crédito 
suplementar de R$ 5.362,30 (cinco mil trezentos e sessenta e dois reais e trinta centavos), 
para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
devolução do saldo  remanescente para o Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte

[...]

10.302.146.2-003 - Implantação Da Rede De Diagnóstico laboratorial Em 
Análises Clínicas
 - Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 
- Sub-elemento: 36 - Serviços médicos, odontológicos e laboratoriais 
- Valor: R$ 1.438.620,00 
- Fonte: 16000000 
- Código Reduzido: 11436
Valor: 1.438.620,00 (Hum milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e vinte reais).
Vigência: 12 meses, com inicio em01 de marçode2026 e término em 28 de fevereiro de 
2027 Assinaturas:
Contratante: Geraldo Souza Pinho Alves
Contratada: Veruska Lory Gois Oliveira de Araújo Natal, 19 de Fevereiro de 2026.

EXTRATO DO 5° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 218/2022

[...]

Secretaria municipal de saúde.
Contratado: CLAREAR COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ 
nº 02.567.270/0001-04 
Objeto: Acréscimo de 24% (vinte e quatro por cento) no quantitativo do objeto da contratação, 
passando o valor anual do contrato de R$ 2.632.569,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e 
dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais), para R$ 3.264.385,56 (três milhões duzentos e 
sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) na prestação 
de Serviço de Locação de Mão de Obra Terceirizada, para a categoria Serviço de Motorista.
Dotação: 
ATIVIDADE: 10.302.146.2-411 - FORTALECIMENTO DO SERVIÇO MÓVEL 
- Elemento de Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra 
- Sub-elemento: 01 - Apoio Administrativo, Técnico e Operacional 
- Fonte: 15000000 
- Compl. Da Fonte: 1002
- Código Reduzido: 14063
Valor: A Contratante pagará à Contratante o valor deste aditivo mensal de R$ 631.816,56 
(seiscentos e trinta e um mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos). 
Vigência:  O prazo de vigência deste aditivo será da sua assinatura, com término em 14 de 
dezembro de 2026.
Gestor: Marcos Antônio de Freitas, Matrícula 44.280-1
Contratante: Geraldo Souza Pinho Alves
Contratada:

[...]

OBJETO: Aquisição de Tira reagente para medição de glicemia capilar (HGT) On Cal Plus II
CREDOR: HOSP MEDICAL - COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO E MEDICAMENTOS
CNPJ:   33.160.739/0001-10 
ENDEREÇO:  Rua Manoel Elpídio, N° 87 Bairro: Penedo – Caicó/RN
VALOR: R$820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais). 
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Atividade: 10.303.146.2-421
Fonte: 15000000
Elemento de Despesa: 33.90.30
Sub - elemento: 35
Reconhecimento: Caio Cézar de Souza Melo - Secretário Adjunto de Logística em Saúde, 
Administração e Finanças.
Ratificação:

[...]

- Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
- Sub-elemento: 12 
- Locação de Máquinas e Equipamentos 
- Fonte: 15000000 
- Compl. de fonte: 1002 
- Código Reduzido: 10807
Valor: O valor total da contratação é de R$ 561.600,00 (quinhentos e sessenta e um mil 
e seiscentos reais)     
Vigência: A presente contratação terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura. 
Gestor:  Maria Gildenir Reboucas Lima , Mat. 00749 2
Assinaturas:
Contratante: Geraldo Souza Pinho Alves
Contratada: Airton Lisboa Barreto Junior